
162  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 847/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 717694
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/09/2023 a
30/09/2023, correspondente ao triênio de 09/01/2017 a 08/01/2020, para 
a servidora, SILVIA CRISTINA DA SILVA COSTA CABRAL, CARGO: de AS-
SISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL, lotada na DAS desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 957207

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº836/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/691972
ERRATA:
Onde se lê: LÉA MARIA DE CASTRO OLIVEIRA, Mat. 55589366/3, Cargo 
Coordenadora, LUAN ALVES SILVA, Mat. 5946734/1, Cargo Gerente que se 
deslocará para Campo Grande/ MS, para participar do Seminário de Educa-
ção Permanente do SUAS de Mato Grosso do Sul.
Leia-se: LÉA MARIA DE CASTRO OLIVEIRA, Mat. 55589366/3, Cargo Co-
ordenadora, LUAN ALVES SILVA, Mat. 5946734/1, Cargo Gerente que se 
deslocará para Campo Grande/ MS, no período de 26/06 a 29/06/2023, 
para participar do Seminário de Educação Permanente do SUAS de Mato 
Grosso do Sul.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de Junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 957200

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12/2023/SEASTER
Processo nº 2023/51274
PREGÃO ELETRONICO Nº 06/2023
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de Maquinários, 
de acordo com o previsto na Meta 09, Etapa 9.1 do Plano de Trabalho do 
Convênio 089/2019 (SICONV Nº. 778652/2012), conforme Anexo I do Edi-
tal do Pregão Eletrônico Nº 06/2023 - SEASTER. 
Vigência 90 (NOVENTA) Dias, com início em 29/06/2023 e término em 
27/09/2023.
 Data da assinatura: 29/06/2023
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1505.8863
Natureza da Despesa: 4490 52
Fonte: 02 999 0000 06-003230/62500000001-003230
Ação Detalhada: 283.662
Valor: R$ 587.500,00
Contratado: RADAR COM DE PRODUTOS PARA SAÚDE E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 20.873.575/0001-26
Endereço: passagem J-2, 80, bairro Marambaia, Belém-PA, CEP: 66.623-288
Belém-Pará
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM .

Protocolo: 956965

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 73/2022/SEASTER
Processo nº 2023/516665
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo quantita-
tivo do objeto do
Contrato Administrativo nº 73/2022/SEASTER, no percentual de 25% (vin-
te e cinco por cento).
Data da assinatura: 28/06/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 43105.11.333.1504.8948 
NATUREZA DE DESPESA: 3390. 39 
AÇÃO DETALHADA: 283.740 
FONTE: 01500000001
VALOR GLOBAL: R$ 220.022,04 (duzentos e vinte mil, vinte e dois reais e 
quatro centavos)  
Contratado: INSTITUTO EFRAIN LEÃO
CNPJ: 18.449.805/0001-82
Endereço: Rua Jerusalém, 18, Vila de Itupanema, Barcarena-Pará
CEP: 68.447-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 957105
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 72/2022/SEASTER
Processo nº2023/516665
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo quantita-
tivo do objeto do
Contrato Administrativo nº 72/2022/SEASTER, no percentual de 25% (vin-
te e cinco por cento).
Data da assinatura: 28/06/2023
 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 43105.11.333.1504.8948 
NATUREZA DE DESPESA: 3390. 39 
AÇÃO DETALHADA: 283.740 
FONTE: 01500000001
VALOR GLOBAL: R$ 201.694,91 (duzentos e um mil, seiscentos e noventa 
e quatro reis e noventa e um centavos)
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA LE-
GAL - ADAM
CNPJ: 23.408.418-0001-38
Endereço: Travessa Petrolina de Sá, 1125, Sagrada Família, Santa Isabel 
do Pará – Pará,
CEP: 68.790-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 956901

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2023
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Proteína Animal), conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 12/07/2023
Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 430104//84301017101
Funcional Programática: 08.241.1505.8865/08.122.1297.8338/08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01 759 0000 66 / 01 500 0000 01
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 957327

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 03/2023
 PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida Gover-
nador José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará, neste ato
representada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM e A B N 
ALIMENTÍCIOS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ: 22.827.949/0001-00,
com sede no endereço: Trav. We 65, 1312-A, Conj. Guajará I CEP: 67.143-410 
Município: ANANINDEUA UF: PARÁ. - Fone: (91) 3212-1046 / 98137-8030.
e-mail: abnalimenticios@hotmail.com, representada por ADRIANA QUEI-
ROZ SOUZA, portadora do CPF: 713.918.002-49.
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento emergen-
cial de gêneros alimentícios (Proteína Animal) para atender a
demanda dos abrigos vinculados à Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda (SEASTER),
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993.
 Unidade Orçamentária: 430104/87101
Funcional Programática: 08.241.1505.8865/08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01 759 0000 66 / 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 283.566/283.988


